Di seguito vengono riportate le previsioni dei pagamenti per ammortamenti ed interessi attesi nel

triennio 2022-2024 relativamente al debito con oneri a carico dell’Ente in essere al 1° gennaio

2022:

2022 2023 2024

Debito medio di esercizio 83.076.847 79.333.075 75.512.858

Ammortamento del capitale nel periodo 3.721.042 3.810.956 3.857.910

Interessi previsti nel periodo 2.555.978 2.475.023 2.389.056

Tasso medio nel periodo2 3,07% 3,08% 3,12%

Si riporta di seguito il rischio di tasso d’interesse, espresso in termini di sensitività, degli oneri per

interessi3, derivante dall’aumento o dalla riduzione dei tassi d’interesse del 1,00% rispetto ai tassi

attesi  (tassi  forward al  10/12/2021).  Considerando la piccola quota di  debito a tasso variabile,

l’aumento dei tassi d’interesse comporterebbe una crescita degli oneri comunque contenuta.

2 Il tasso medio risulta determinato secondo la seguente formula: (Interessi su debito sottostante *360) / (Nominale medio debito sot-

tostante* 365).

3 La sensitività è calcolata con gli oneri al netto delle contribuzioni sui mutui ICS.

Documento Unico di Programmazione 2022-2024  - Comune di Trieste   131

Anno Senza traslazione Traslazione di -1,00% Traslazione di +1,00%

2022 2.555.977,76 2.519.369,72 2.592.576,52

2023 2.475.023,21 2.445.539,21 2.504.319,77

2024 2.389.056,05 2.366.387,69 2.411.533,35

2025 2.295.342,99 2.279.563,41 2.311.028,84

2026 2.197.288,24 2.188.576,01 2.205.958,38

2027 2.096.778,54 2.094.305,90 2.099.239,91

2028 1.997.216,37 1.997.216,37 1.997.216,37

2029 1.898.531,01 1.898.531,01 1.898.531,01

2030 1.796.312,25 1.796.312,25 1.796.312,25

2031 1.690.724,58 1.690.724,58 1.690.724,58

2032 1.582.226,84 1.582.226,84 1.582.226,84

2033 1.470.145,07 1.470.145,07 1.470.145,07

2034 1.355.067,34 1.355.067,34 1.355.067,34

2035 1.235.802,48 1.235.802,48 1.235.802,48

2036 1.112.558,18 1.112.558,18 1.112.558,18

2037 985.907,38 985.907,38 985.907,38

2038 854.593,05 854.593,05 854.593,05

2039 718.439,29 718.439,29 718.439,29

2040 577.264,12 577.264,12 577.264,12

2041 430.877,83 430.877,83 430.877,83

2042 279.083,52 279.083,52 279.083,52

2043 121.684,51 121.684,51 121.684,51

Le politiche di indebitamento nel triennio 2021-2023

Come già evidenziato, nel triennio 2022-2024 l’indirizzo politico è quello di non ricorrere all’indebi-

tamento per finanziare le opere previste nel Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024.

L’evoluzione dello stock di debito complessivo del Comune nel triennio 2022-2024 è il seguente:

2022 2023 2024

Documento Unico di Programmazione 2022-2024  - Comune di Trieste   132

Debito medio di periodo 83.076.847 79.333.075 75.512.858

Ammortamento del capitale nel periodo (-) 3.721.042 3.810.956 3.857.910

Nuovo debito assunto nei singoli anni (+) 0 0 0

Stock di debito a fine periodo 79.355.805 75.522.119,00 71.654.948,00

Le politiche di gestione attiva del debito contratto dal Comune di Trieste

Con la legge 160/2019 ed il successivo D.L. 30 dicembre 2019, n. 162 sono state introdotte dispo-

sizioni dirette a permettere agli  Enti  Locali  operazioni di  ristrutturazione del proprio debito con

l’intento di favorire una riduzione dei costi del debito a carico dei singoli enti e del “sistema com-

plessivo Italia”.

In particolare il comma 557, dell’articolo 1 della Legge 160/2019, ha previsto che con decreto del

Ministro dell’Economia e delle Finanze, siano stabiliti modalità e criteri per la riduzione della spesa